
   

   

   

 

_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galaţi, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

ROMÂNIA 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
  

 

  

INSTITUŢIA PREFECTULUI  
JUDEŢUL GALAŢI 

 

 

 

Nesecret 

 

 

ORDINUL NR. 177 

din 28.03.2024 
 

privind stabilirea dimensiunilor ștampilelor birourilor electorale de circumscripție și a 

ștampilelor de control ale secțiilor de votare, care vor fi utilizate la alegerile din data de 9 iunie 

2024 

 

 Prefectul judeţului Galaţi, domnul Gavril Claudiu-Sorin numit prin Hotărârea 

Guvernului  României  nr. 85/31.01.2023; 

 Văzând Hotărârea nr. 6/21 martie 2024 a Autorității Electorale Permanente privind aprobarea 

modelelor ștampilelor electorale care vor fi folosite la alegerile pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 și la alegerile pentru autoritățile administraței publice locale 

din anul 2024; 

 Având în vedere: 

 - prevederile art. 26 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 21 din 8 martie 

2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale 

din anul 2024; 

- prevederile art. 116 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 8 alin. (2) lit. g) din H.G. nr. 206/2024 pentru aprobarea bugetului şi a 

cheltuielilor necesare pregătirii şi desfăşurării în bune condiţii a alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei 

publice locale din anul 2024, potrivit cărora instituțiile prefectului asigură confecționarea ștampilelor 

birourilor electorale de circumscripție și a ștampilelor de control ale secțiilor de votare; 

- dispozițiile art. 252 alin. 1 lit. a) coroborate cu art. 253 lit. a) și art. 258 lit. d) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare referatul  nr. 3087/28.03.2024 întocmit de Serviciul Juridic din cadrul 

Instituţiei Prefectului - judeţul Galaţi; 

 În temeiul art. 275 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare,   

  Emite prezentul  

ORDIN: 

Art.1. Se stabilește diametrul de 35 mm ca dimensiune pentru confecţionarea ştampilelor 

biroului electoral de circumscripţie judeţeană și ale birourilor electorale de circumscripție comunală, 

orășenească și municipală, care vor fi folosite la alegerile din data de 9 iunie 2024, conform modelului 

prevăzut în Anexa nr.1, Anexa nr.2, Anexa nr.3, Anexa nr.4,  parte integrantă din prezentul ordin. 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro


   

   

   

 

_____________________________________________________________________________________________ 

Tel: 0236/462.739 – Fax: 0236/417.218 – E-mail: prefect@prefecturagalati.ro 

Galaţi, Str. Domnească, Nr. 56, Cod poştal 800.008 

Art.2. Se stabilește diametrul de 35 mm ca dimensiune pentru confecţionarea ştampilelor de 

control ale secțiilor de votare care vor fi folosite la alegerile din data de 9 iunie 2024, conform 

modelului prevăzut în Anexa nr.5, parte integrantă din prezentul ordin.. 

Art.3. Confecționarea ștampilelor se va face ținând cont de modelele stabilite de Autoritatea 

Electorală Permanentă prin art. 1 alin. (3), (5) – (7)  şi (9) din Hotărârea nr. 6/2024 publicată în 

Monitorul Oficial nr. 244 din 21 martie 2024, care se vor adapta în mod corespunzător astfel: 

a. potrivit numerotării circumscripțiilor electorale efectuată prin HG nr. 56/2016, în cazul 

ștampilei biroului electoral de circumscripţie judeţeană;  

b. potrivit numerotării circumscripțiilor comunale, orășenești și municipale efectuată  prin 

Ordinul Prefectului județului Galați nr. 147 din 11.03.2024, în cazul ștampilelor birourilor 

electorale de circumscripţie comunale, orășenești și municipale;  

c. potrivit numerotării din Registrul secţiilor de votare gestionat de Autoritatea Electorală 

Permanentă, în cazul ștampilelor de control ale secțiilor de votare. 

Art.4. Termenul limită pentru realizarea ştampilelor biroului electoral de circumscripţie 

judeţeană  și ale birourilor electorale de circumscripție comunală, orășenească, municipală și județeană 

este 10 aprilie 2024. 

Art.5. Termenul limită pentru realizarea ștampilelor de control ale secțiilor de votare este 17 

mai 2024. 

Art.6. Tuşul pentru ştampile va fi de culoare albastră. 

Art.7. Secretarul general și Serviciul juridic va comunica prezentul ordin Serviciului financiar 

- contabilitate, resurse Umane, achiziții publice şi administrativ pentru punerea în aplicare, Ministerului 

Afacerilor Interne, Autorității electorale Permanente și va fi afișat pe site-ul Instituției Prefectului 

Județul Galați. 

 

 

PREFECT, 

GAVRIL Claudiu-Sorin 

 

 

 

  Contrasemnează,  

Secretar general 

BUTUNOIU Nicoleta 

 

 

 

Avizat juridic,  

Şef serviciu 

MARIN Lenuța 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:prefect@prefecturagalati.ro











